ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KON RẪY

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường quản lý, bảo

vệ và phát huy giá trị di sản

văn hóa phi vật thể trên địa

bàn huyện

        Kon Rẫy, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng: Văn hóa và Thông tin; Giáo dục và Đào

tạo; Lao động - Thương binh và Xã hội; Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn; Dân tộc;

- Trung tâm VH-TT- DL&TT;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3247/UBND-KGVX ngày 29/9/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn

hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn theo chức năng, nhiệm vụ chủ động, tích cực thực hiện một số nội dung sau:

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản

văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện

tại các Văn bản: Công văn số 265/UBND-VX ngày 26/3/2021 về việc bảo tồn,

phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số đến năm 2030 trên địa bàn

huyện; Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 01/7/2021 về tổ chức Hội thi cồng

chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Kon Rẫy lần thứ Nhất, năm 2022; Kế

hoạch số 108/KH-UBND ngày 17/8/2021 về thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy

di sản Không gian văn hóa cồng chiêng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025”

trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 15/9/2021 về Bảo tồn,

phục hồi và phát huy giá trị văn hóa nhà Rông truyền thống các dân tộc thiểu số

tại chỗ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và các Văn bản liên quan. Đồng

thời, thực hiện nghiêm các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản theo đúng

Chương trình hành động quốc gia mà Chính phủ Việt Nam đã cam kết với

UNESCO (đối với các di sản được đưa vào các Danh sách của UNESCO) và

các biện pháp bảo vệ được ghi trong hồ sơ khoa học (đối với các di sản được

đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia).

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp

vụ bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tại địa phương.

- Nâng cao nhận thức cho nghệ nhân, người thực hành và cộng đồng về

2

giá trị của di sản văn hóa phi vật thể; có biện pháp nhắc nhở và chấn chỉnh đối

với các nghệ nhân, người thực hành, đặc biệt là nghệ nhân đã được phong tặng

danh hiệu vinh dự Nhà nước, đối với việc tham gia vào các hoạt động làm biến

dạng, thực hành sai lệch di sản. Nghệ nhân cần nâng cao vai trò truyền dạy di

sản và nêu gương trong thực hành đúng để gìn giữ di sản văn hóa phi vật thể.

- Tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn, kịp thời xử lý nghiêm các

hành vi lợi dụng việc thực hành, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật

thể để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan và thực hiện những hành vi khác trái

pháp luật, những hành vi làm sai lệch giá trị của di sản văn hóa phi vật thể, như:

Thực hành di sản không đúng với bản chất và tính chất truyền thống của di sản;

thay đổi, bổ sung các yếu tố mới và biểu diễn di sản mà không có sự đồng thuận

của cộng đồng; đưa di sản ra trình diễn ngoài phạm vi không gian thực hành của

di sản; lợi dụng danh hiệu di sản để tổ chức các sự kiện hội họp, giới thiệu, tập

huấn về di sản mà không có sự hiểu biết đầy đủ của cộng đồng, không đúng với

tinh thần Công ước 2003 của UNESCO và Luật Di sản văn hóa.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn

vị, địa phương triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo công tác triển khai quản lý,

bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể về Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường tuyên truyền,

vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt về công tác bảo tồn,

phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể của các dân tộc thiểu số; đồng thời,

giám sát việc triển khai quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật

thể trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (đ/b);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện (p/h);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đinh Thị Hồng Thu

		2023-10-06T15:16:00+0700

		2023-10-06T16:02:15+0700

		2023-10-06T16:02:15+0700

		2023-10-06T16:02:15+0700

		2023-10-06T16:02:15+0700